Ofício n° 72/2023 -GP

À Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 24/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 08 de março de 2023.

Em  atendimento  ao  Ofício  n°  79/2023-CMJ,  dessa  Casa  Legislativa,  datado

de 02 de março de 2023,  recebido nesta  Prefeitura no dia 03 de março de 2023,  referente

ao  Pedido de  lnformações n° 24/2023, de autoria do vereador Valmir do Parque  Meia  Lua,

venho prestar as seguintes informações:

Segue   o   Ofício   n°   300/2023/Presidência   SAAE   expedido   pelo   Serviço

Autõnomo   de   Água   e   Esgoto   -   SAAE   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

-  i=s-_-=-s:-=-:r--
SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

::1,1
JULIAN lNHEI

4É#u
de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Serviço Autônomo de Âgua e Esgoto

i`3á_lae
=JL--b^Su.Em,I`

Jacareí, 07 de março de 2023

Oficio n° 300/2023/Presidência SAAE

Ref.  Pedido  de  lnformações  024/2023  -  lmplantação  de  redes  de  esgoto  nos

bairros Chácaras Reunidas lgarapés e Veraneio ljal.

tt

Prezado Thiago Siqueira - Diretor d® Gabinete do Prefeito

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnfomações  n°  024/2023,  oriundo  da  Câmara

Municipal  de  Jacareí,  informamos  que  em  relação  ao  bairro  Chácaras  Reunidas  lgarapés  as

obras necessárias para implantação da Estação Compacta para Tratamento do Esgoto coletado

pelas   redes  já   implantadas  no   bairro  encontram-se  em  regular  andamento,   com   inlcio  de

execução   no   último   dia   06   de   fevereiro   de  2023    Durante   o   curso   da   obra,   contatou-se

necessidade   de   complementar   as   redes   coletoras   existentes   na   localidade`    devido   ao

crescimento populacional do baiíro em questão.

Em  relação ao  bairro Veraneio  ljal,  informamos  que  as  obras necessárlas  à

regularizaçáo   do   tratamento   dos   efluentes   na   localidade   mediante   implantação   de   redes

coletoras   de   esgoto   foi   cumprida   quase   que   em   sua   tota!idade.    Por   motívos   têcnicos

supervenientes   à   execução   do   contrato   228/2020   celebrado   com    a    empresa   Colínea

Construções  e  Obras  Lineares  Eireli,  tal  como  desapropriação  de  áreas  e  inclusão  de  redes

complementares   no   bairro  devido  ao   avanço   da   urbanização,   tal  como  ocorrido   no   bairro

Chácaras lgarapés, foi necessário rescindir o contrato em voga  para realizar novo procedimento

licitatório objetivando contratação de empresa de engenharia especializada em projeto de redes

de esgotamento sanitário  para que se  contemple atendimento  integral de  coleta e afastamento

de esgoto nos bairros Chácaras lgarapés e Veraneio ljal,  oriundo do adensamento populacional

gradativo.

ApÓs,  iniciar-se-ão procedimentos licitatórios para contratação de empresa de

engenharia para realização das obras necessárias de implantação integral das redes de esgoto

nas localidades em questão, com início previsto para 2024.

No  mais,  aproveitamos  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos  de  estima  e

consideração.

Diretor Geral do sAAE de Jacarei    '

Rua Miguel  l.eite do Amparo` n°  121. Jardim Percira do Àmparo -Jacari.i -Sl'
Telefonc: ( 12) 3954-0300